
Sqarime rreth plotësimit të formularit

të aplikimit për deklarim / rideklarim

të çmimit /ndryshimin e çmimit



Shtojca nr. 1: Formular i aplikimit për deklarim / rideklarim te çmimit /ndryshimin e çmimit

Deklarimi

Rideklarimi

Ndryshimi

* të pëzgjidhet lloji i deklarimit 

INFORMACION RRETH APLIKUESIT:

Personi kontaktues:

E-mail adresa

Bartësi i Autorizimit për Marketing apo Përfaqësuesi me Autorizim të BAM

Adresa e zyrës së regjistruar (qyteti, rruga, numri i shtëpisë, kodi postar):

Vendi i selisë:

Numri i telefonit/faksit:

Aplikimi bëhet duke dorëzuar kopjet
fizike të dokumenteve në arkivën e 

Ministrisë së Shëndetësisë.

Pas plotësimit INFORMACION
RRETH APLIKUESIT, përzgjedhet
me tik lloji i deklarimit.



Lloji i produktit            (origjinator/gjenerik)

Numri i Autorizim Marketingut(ku eshte e aplikueshme):

Substanca aktive:

ATC Kodi:

Fortësia:

Forma Farmaceutike:

TË DHËNAT PËR PRODUKTIN PËR TË CILIN DEKLAROHET ÇMIMI:

Emri i barit

Madhësia e paketimit:

Plotësohen të dhënat sipas
certifikates së MA-se përkatësisht
variacioneve. Në rast se lënda është
në procedurë të ripërtrirjes,
bashkëngjitet certifikata e skaduar.

Produktet paralele nuk kanë MA, pra
përjashtohen nga kjo kërkesë

Në rastet kur një MA ka me shumë
se një paketim, për të gjitha
paketimet plotësohet aplikacion i
vecantë por me të njejtën MA
certifikatë



Kursi i këmbimit të euros nga Banka Qendrore në datën e deklarimit

1 LEK = EURO

1MKD = EURO

1 LEV = EURO

__________ EURO

 

*të plotesohen nga aplikuesi fushat e verdha

Shetet e referencës Currency value

LEK

0,0000 0,0000

MKD

0,0000 0,0000

EUR

0,0000

EUR

0,0000

0,0000 0,0000

LEV

0,0000 0,0000

EUR

0,0000

EUR

0,0000

EUR

0,0000

0,0000 0,0000

Çmimet aktuale për shitjet me shumicë për produktin e mësipërm në shtetet e referenës, të konvertuara në € aty ku 

është e përshtatshme

Vendi i origjinës

Slloveni

Tjetër (BE)

Kroaci

Shqipëri

Maqedoni

Estoni

Vendi i origjinës

Bullgari

Mali i zi

Shembull:
Te kursi I këmbimit mund të vendoset valuta
përkatëse e cila do te kalkulojë në mënyre
automatike vlerën sipas kursit te vendosur të
këmbimit.
Ne rastet kur shteti referernt ka listë të publikuar
edhe në euro atëherë deklarimi mund të bëhet në
Euro.



__________ €

                      

__________ €

Çmimi i importit CIP                           (përfshirë vlerën e marzhës së qarkullimit me 

shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse jo më shumë se 7.5%)

Çmimi mesatar me shumicë                 (mesatarja e dy çmimeve më të ulta)

Çmimi mesatar me shumicë: mesatarja e dy çmimeve më
të ulta. 

Pra vendoset cmimi mesatar i kalkuluar nga shportat e 
mara duke përfshire shpenzimet tjera vartese jo më
shumë se 7,5%.

Çmimi i importit CIP: përfshirë vlerën e marzhës së
qarkullimit me shumicë dhe shpenzimeve të tjera vartëse
jo më shumë se 7.5%)

Vendoset në rastet e parapara sipas pikes 11 Neni 9.



Personi i autorizuar i aplikantit:      

Prishtinë:      , Datë      

Dokumentacioni përcjellës që duhet bashkangjitur së bashku me formularin e deklarimit të çmimit:

Në shtetet në të cilat nuk aplikohet valua €, deklarimi i çmimit bëhet konform valutës së atij shteti, ndërkohë që 

konvertimi në € bëhet nga Komisioni duke përllogaritur kursin ditor të këmbimit të Bankës Qëndrore në Kosovë 

për valutën përkatëse.

Dëshmi mbi çmimin e importit

Certifikata e Autorizimit për Marketing (ku eshte e aplikueshme)

Autorizimi për deklarimin e çmimit nga Bartësi i AM-së për aplikuesin (për përfaqësuesin)

Letër përcjellëse nga BAM (Company Cover Letter)

☐ Konfirmoj se informacionet e deklaruara në këtë kërkesë për përcaktimin e çmimit maksimal të lejuar me shumicë 

të barit janë të vërteta

Nënshkrimi dhe vula: 

1.Letër përcjellëse nga BAM (Company Cover Letter) 
duhet te permbaje: 
a) Autorizimin për perfaqesuesin lokal
b) Produktet për te cilat bëhet deklarimi
c) Deklaratë në rast të ndonjërit prej produkteve është origjinator
d) Deklaratë me arsyeshmerine per ndryshim te cmimit në rastet kur

aplikohet per ndryshim cmimi

2. Autorizimi për deklarimin e çmimit nga Bartësi i AM-
së për aplikuesin (për përfaqësuesin) duhet te
permbaje: 
a) Autorizim i vecantë për deklarim te cmimeve në republikën e Kosovës

3. Certifikata e Autorizimit për Marketing (ku eshte e 
aplikueshme) duhet te permbaje: 
Kopjen e MA certifikatës. Në rast se lënda është në procedurë të ripertrirjes, 
bashkëngjitet certifikata e skaduar. 

Produktet paralele nuk kane MA, pra përjashtohen nga kjo kërkese

Në rastet kur një MA ka me shumë se një paketim, për të gjitha paketimet
plotësohet aplikacion i vecantë por me te njejtën MA certifikatë

4. Dëshmi mbi çmimin e importit duhet te permbaje: 
Faturë ose profaturë ne rastet e parapara sipas pikes 11 Neni 9.

DOKUMENTET PERCJELLESE


